

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025 – Esclarecimentos 06

1. Onde está o arquivo Excel oficial para preenchimento da proposta de preços? Caso não tenha sido disponibilizado, será publicado aditivo?

Resposta 1: O modelo da proposta, assim como o modelo da planilha de custos, integram o edital que está disponível na plataforma. Embora os modelos sejam apenas sugestões para elaboração dos respectivos documentos, segue anexo o arquivo em excel do modelo da planilha de custos.

2. Quantos dias de leitura teremos disponíveis para realizar 100% das leituras? essa informação é muito importante para realizarmos o dimensionamento correto de pessoal.

Resposta 2: Ler itens 3.2 e 6.4 do TR.

3. Qual software da contratante receberá os dados das leituras?

Resposta 3: Reader da empresa Inovação.

4. Estamos considerando o fornecimento de smartphones e o DAE deverá instalar ou disponibilizar link de download do aplicativo de leitura. Esse entendimento está correto?

Resposta 4: Ler o item 8.10 do TR.

5. Em relação à impressão local de contas/faturas, a responsabilidade pelo fornecimento das impressoras portáteis e das bobinas de papel térmico será da contratada ou da contratante?

Resposta 5: Ler itens 3.7.2 e 8.10 do TR.

6. Considerando que os colaboradores da contratada deverão comparecer ao DAE para retirada dos materiais e rotas de leitura diárias, será disponibilizado algum espaço físico (sala, posto de apoio ou armário) para uso da contratada na sede do DAE?

Resposta 6: Todos os materiais que serão fornecidos pelo DAE ficarão guardados e estarão disponíveis na sala da Seção de Leituras, os funcionários contratados poderão adentrar tais dependências para carregar e descarregar os serviços, porém não há armários para uso exclusivo dos mesmos.

7. O treinamento será ministrado pela contratante, ou a contratada deve assumir totalmente?

Resposta 7: O treinamento específico sobre o funcionamento dos coletores, sistema e



impressoras será ministrado pelo DAE.

8. Existe carga horária mínima ou conteúdo programático obrigatório?

Resposta 8: De acordo com item 6.4 do TR.

9. Devem ser apresentados apenas atestados de leitura de hidrômetros, ou são aceitos atestados de leitura de medidores de energia/consumo em geral, incluindo medições de energia para eficiência energética?

Resposta 9: Esclarecemos que não é possível a realização de análise prévia, tampouco de julgamento antecipado de documentação de eventual licitante. Todavia, oportuno registrarmos que a análise dos atestados de capacidade técnica será efetuada de acordo com o que prevê a Lei Federal nº 14.133/2021, ou seja, será sempre admitida a comprovação de aptidão através de certidões ou atestados de serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior, em consonância com as exigências previstas no edital.

10. Será exigida Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) vinculada ao serviço?

Resposta 10: Não.

11. Quais seguros são obrigatórios? Apenas de acidentes pessoais para funcionários? O seguro de responsabilidade civil pode ser utilizado como garantia contratual?

Resposta 11: Deverá atender ao item 17.3 do TR e cláusula 12 do Edital.

12. O edital menciona multas por falhas de leitura e/ou erros de leitura. Qual percentual aplicado? É sobre o valor mensal ou global?

Resposta 12: Não, o Edital não menciona multas por erros de leitura.

13. Existe tolerância de erro (ex: até 1% das leituras)?

Resposta 13: Prejudicado.

14. A contratada deve manter base local/estrutura física no município para atender a fiscalização? Não fica claro no Edital em relação à necessidade (ou não) de base operacional.

Resposta 14: Não, apenas indicar preposto da empresa e os canais de comunicação imediata com o mesmo e atender especialmente aos itens 9.1.7 e 9.1.36.

15. Haverá auditoria de amostra (quantos % das leituras são auditadas)?

Resposta 15: A Seção de Leituras realizará o monitoramento diário de todas as leituras



executadas, encaminhando para revisão os casos que julgar necessário.

16. Caso o volume de leituras mensais supere a quantidade estimada no edital (ex.: 60.000 leituras/mês), haverá previsão de acréscimo proporcional no faturamento da contratada, considerando o aumento de custos operacionais?

Resposta 16: Ler item 11.1 do TR.

17. Existe limite máximo de variação aceitável sem reequilíbrio contratual?

Resposta 17: Prejudicado.

Licitações e Contratos
17/09/2025

